
DIOGRANDE n. 7.009PÁGINA 23 - segunda-feira, 10 de abril de 2023

Família – PSF, Equipe n. 51, da USF “Dr. William Macksoud” - Estrela do Sul, Distrito 
Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no inciso II, 
do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com a redação que lhe foi dada 
pelo Decreto n. 13.622, de 22 de agosto de 2018, a contar de 1º de abril de 2023. (CI 
n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO “PE” SESAU N. 1.171, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora JACSON MARCEL SILVA DO PRADO, matrícula n. 287598/02, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para desempenhar suas funções no 
Programa de Saúde da Família - PSF, Equipe n. 51, da USF “Dr. William Macksoud” - 
Estrela do Sul, Distrito Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, 
com fulcro no inciso VII, do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com 
a redação que lhe foi dada pelo Decreto n. 11.796, de 4 de abril de 2012, a contar de 1º 
de abril de 2023. (CI n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO “PE” SESAU N. 1.172, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora VIVIANE ALVES SENA, matrícula n. 418557/01, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, para desempenhar suas funções no Programa de 
Saúde da Família - PSF, Equipe n. 51, da USF “Dr. William Macksoud” - Estrela do Sul, 
Distrito Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no 
inciso VII, do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com a redação que 
lhe foi dada pelo Decreto n. 11.796, de 4 de abril de 2012, a contar de 1º de abril de 
2023. (CI n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO “PE” SESAU N. 1.173, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora GILCLEIDE MACHADO DA SILVA BAPTISTOTTE, matrícula n. 
373585/03, ocupante do cargo de Enfermeiro, para desempenhar suas funções no 
Programa de Saúde da Família – PSF, Equipe n. 38, da USF “Dr. William Macksoud” - 
Estrela do Sul, Distrito Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, 
com fulcro no inciso II, do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com a 
redação que lhe foi dada pelo Decreto n. 13.622, de 22 de agosto de 2018, a contar de 
1º de abril de 2023. (CI n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO “PE” SESAU N. 1.174, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora FATIMA DANUBIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n. 420465/02, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para desempenhar suas funções no 
Programa de Saúde da Família - PSF, Equipe n. 38, da USF “Dr. William Macksoud” - 
Estrela do Sul, Distrito Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, 
com fulcro no inciso VII, do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com 
a redação que lhe foi dada pelo Decreto n. 11.796, de 4 de abril de 2012, a contar de 1º 
de abril de 2023. (CI n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO “PE” SESAU n. 1.175, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora KELLEN CHRISTINA LOPES TEIXEIRA FONSECA, matrícula n. 
382229/01, ocupante do cargo de Enfermeiro, para desempenhar suas funções no 
Programa de Saúde da Família – PSF, Equipe n. 156, da USF “Dr. William Macksoud” - 
Estrela do Sul, Distrito Sanitário da Região Segredo, da Secretaria Municipal de Saúde, 
com fulcro no inciso II, do art. 4º, do Decreto n. 11.506, de 16 de maio de 2011, com a 
redação que lhe foi dada pelo Decreto n. 13.622, de 22 de agosto de 2018, a contar de 
1º de abril de 2023. (CI n. 3.477/DSSEG/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 18256/2021-07
ASSUNTO: Sindicância Administrativa

DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante e determino o arquivamento do 
presente processo, com fundamento no inciso I, do art. 249, da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 140349/2021-91
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante e determino o arquivamento do 
presente processo, com fundamento no inciso I, do art. 249, da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 140472/2021-57
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante e determino o arquivamento do 
presente processo, com fundamento no inciso I, do art. 249, da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 55516/2019-01
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante e determino o arquivamento do 
presente processo, com fundamento no inciso I, do art. 249, da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 1712/2020-91
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante, determino que sejam tomadas as 
devidas providências, a após, arquive-se.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO: 140347/2021-65
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
DECISÃO: Acato o parecer da Comissão Sindicante, determino que sejam tomadas as 
devidas providências, a após, arquive-se.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE ABRIL DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 9/2023.

Convocamos a servidora ANDYANE FREITAS TETILA, matrícula 384257/01, 
ocupante do cargo de Médico, para comparecer na DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO EM SAÚDE, sito à Rua 
Bahia, 280 – Jardim dos Estados, no prazo de 3 (três) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para tratar de assunto referente à regularização de sua vida funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 10/2023.

Convocamos os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico 
em Radiologia, para comparecer à GERÊNCIA DE SAÚDE DO SERVIDOR, sito à Rua 
Bahia, 280 – Jardim dos Estados, para a realização do Atestado de Saúde Ocupacional 
(ASO), conforme agendamento especificado no quadro abaixo. 

Ressaltamos que o não comparecimento acarretará na suspensão automática de 
até 15 dias, conforme parágrafo único do Artigo 230, da Lei Complementar n. 190, de 
22 de dezembro de 2011 - Estatuto dos Servidores do Município de Campo Grande, sem 
prejuízo de outras medidas administrativas. (C.I. n. 6.668/GERSAU/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde



DIOGRANDE n. 7.009PÁGINA 24 - segunda-feira, 10 de abril de 2023

Matricula Servidor Lotação Data Do Exame Horário

419221/01 Adriana Fátima 
Machado de Souza UERD 17/04/2023 07:30h

386471/01 Afonso Higino de Sá 
Junior UPA Leblon 17/04/2023 08:00h

404547/01 Alessandro Costa da 
Silva

UPA 
Universitário 17/04/2023 08:30h

398842/01 Alexandre Heitor Izar 
Pinheiro UPA Leblon 19/04/2023 07:30h

418443/01 Aline Uehara Queiroz UPA 
Universitário 19/04/2023 08:00h

387069/01 Alyne Saad do Amaral CADIM 19/04/2023 08:30h

418530/01 Ana Graziela Serra 
Serpa

UPA Moreninha 
III 20/04/2023 07:30h

389679/01 André Chastel Inacio CRS Tiradentes 20/04/2023 08:00h

404551/01 André Luis de Avila da 
Paixão UERD 20/04/2023 08:30h

404559/01 Aparecida Marques de 
Paula

UPA 
Universitário 26/04/2023 07:30h

404554/01 Carlos Eligio Teixeira 
Porral CADIM 26/04/2023 08:00h

398124/01 Cleison Duarte Cabral UPA Moreninha 
III 26/04/2023 08:30h

404556/01 Daniele Ferreira 
Domingues Camara

UPA 
Universitário 27/04/2023 07:30h

330493/06 Davi do Nascimento UPA Vila Almeida 27/04/2023 08:00h

418446/01 Débora Trindade dos 
Santos CRS Tiradentes 27/04/2023 08:30h

393084/01 Edil Rubens Chaves 
Ribeiro Junior

UPA Cel 
Antonino 28/04/2023 07:30h

418672/01 Edmar Henrique 
Ferreira dos Santos UPA Leblon 28/04/2023 08:00h

418608/01 Ericka da Silva Izidorio CRS Tiradentes 28/04/2023 08:30h

404498/01 Ester Alves de Souza 
Araújo CADIM 03/05/2023 07:30h

359980/01 Everaldo Cavalheiro 
Pinto CADIM 03/05/2023 08:00h

386475/01 Fernando Alves Moreira UPA Moreninha 
III 03/05/2023 08:30h

419582/01 Flavia Alves Evangelista UPA Leblon 04/05/2023 07:30h

418445/01 Francieli Jéssica 
Ferreira Pinheiro Yule CRS Tiradentes 04/05/2023 08:00h

390274/02 Francisca Cicera 
Fortuna Carvalho UERD 04/05/2023 08:30h

387042/02 Gilvane Ferreira da 
Silva

UPA Cel 
Antonino 05/05/2023 07:30h

392400/01 Gisely Caroline Lima 
Ramos CRS Tiradentes 05/05/2023 08:00h

413804/02 Gladstonis Pereira 
Gomes UPA Leblon 05/05/2023 08:30h

418467/01 Gleici Kelly Justino 
Pellin Alcalá

UPA Cel 
Antonino 08/05/2023 07:30h

404682/01 Heliton Alves UPA Cel 
Antonino 08/05/2023 08:00h

398335/01 Heraldo da Silva Franco UPA 
Universitário 08/05/2023 08:30h

392805/01 Jackeline Nogueira da 
Silva Gois UERD 10/05/2023 07:30h

398120/01 Jenyfer Souza dos 
Santos

UPA Cel 
Antonino 10/05/2023 08:00h

238953/02 João Bosco Ferreira da 
Anunciação

UPA Cel 
Antonino 10/05/2023 08:30h

398174/01 Jordanna Conceição 
Fernandes UERD 11/05/2023 07:30h

418442/01 Juliana Aparecida 
Ribeiro de Souza CRAE 11/05/2023 08:00h

420208/01 Kedla Gomes Souza CRS Tiradentes 11/05/2023 08:30h

404557/01 Keilla Caroline Almeida 
Vega Filartiga UPA Leblon 12/05/2023 07:30h

388766/02 Kelly Pereira Guimarães UPA Cel 
Antonino 12/05/2023 08:00h

404560/01 Lais Nandara Barreiro 
dos Santos UERD 12/05/2023 08:30h

385766/02 Leandro Silva Freitas CRS Tiradentes 15/05/2023 07:30h

418666/01 Leonardo Sauro Braga CADIM 15/05/2023 08:00h

392786/01 Luiz Carlos Rodrigues Gerente Nova 
Esperança 15/05/2023 08:30h

344206/01 Marçal Amador de 
Almeida CADIM 17/05/2023 07:30h

418444/01 Marcos Franquilim 
Correa Avila CRS Tiradentes 17/05/2023 08:00h

419579/01 Matheus dos Santos 
Piccoli UPA Leblon 17/05/2023 08:30h

391463/02 Mauricio Alencar Lopes UERD 18/05/2023 07:30h

383132/02 Miguel Severico da 
Silva UERD 18/05/2023 08:00h

398330/01 Narcizo Dias de Oliveira UPA 
Universitário 18/05/2023 08:30h

404500/01 Nei Sebastião Moraes 
Gonçalves

UPA Cel 
Antonino 19/05/2023 07:30h

423327/01 Nicolas Paschoal 
Domingues CRS Tiradentes 19/05/2023 08:00h

418452/01 Nicolas Samaniego 
Pires

UPA 
Universitário 19/05/2023 08:30h

381376/01 Reginaldo Augusto de 
Oliveira CADIM 22/05/2023 07:30h

355151/01 Rodrigo Correa de Lima CADIM 22/05/2023 08:00h

331155/03 Rondinei Moreira 
Pereira

UPA 
Universitário 22/05/2023 08:30h

418665/01 Rudhan Martins Brito 
Lara UPA Leblon 24/05/2023 07:30h

201006/04 Sergio Romeu Salomão CRS Tiradentes 24/05/2023 08:00h

386704/01 Sônia Regina da Silva UPA Leblon 24/05/2023 08:30h

418605/01 Tatiana de Alencar 
Nicolau UPA Leblon 25/05/2023 07:30h

404555/01 Tatiane da Silva 
Meireles de Camargo

UPA Cel 
Antonino 25/05/2023 08:00h

418889/01 Tatiane Lilian Benites 
Bartnikosski UPA Leblon 25/05/2023 08:30h

398412/01 Valdinha Moreira dos 
Santos

UPA Cel 
Antonino 26/05/2023 07:30h

392380/01 Valdir Aparecido de 
Souza

UPA 
Universitário 26/05/2023 08:00h

418448/01 Vanessa Ferreira UPA Cel 
Antonino 26/05/2023 08:30h

392401/01 Veronica Thaise 
Eichinger Corbetta CADIM 29/05/2023 07:30h

418454/01 Victor Lennon Santiago 
Silva

UPA Cel 
Antonino 29/05/2023 08:00h

398414/01 Viviane Heloisa Brida UERD 29/05/2023 08:30h

383548/03 Wagner dos Reis Costa UPA Leblon 31/05/2023 07:30h

276413/07 Wandre Espindola 
Eudociak CADIM 31/05/2023 08:00h

423466/01 Wilson de Jesus 
Oliveira Nunes UERD 31/05/2023 08:30h

404548/01 Yuri Martins Bueno CRS Tiradentes 31/05/2023 09:00h

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE tem a honra de registrar Moção de 
Elogio aos servidores abaixo relacionados, que desempenham suas funções na USF Dr 
Albino Coimbra Filho - Santa Carmélia, tendo em vista a valiosa atuação e eficiência, pelo 
excelente atendimento prestado aos pacientes, de maneira prestativa e zelosa, servindo 
de exemplo na conduta de atendimento aos seus semelhantes, conforme espelho de 
demanda n. 5134185 de 23/01/2023.

Matricula Servidor Cargo

319163/04 Aline Penacho Agente Comunitário de Saúde

406795/01 Ana Dirce Senna Botelho de Oliveira Técnico de Enfermagem

424284/04 Brenno da Rosa Siqueira Médico

112364/02 Carlos Augusto Lopes Machado Odontólogo

399578/02  Carmen Rosely Morel Chicoske Agente Comunitário de Saúde

371954/01 Celso Rodrigo Ferreira Marcos Chaia Assistente Administrativo II

396053/02  Claudineia Luiz da Silva Agente Comunitário de Saúde

418642/01 Daniela Pereira da Silva Técnico de Enfermagem

346853/04  Deysi Goncalves Agente Comunitário de Saúde

391740/02  Edileia Santos da Silva Agente Comunitário de Saúde

384695/02  Edineide Maria Silva da Costa Agente Comunitário de Saúde

319309/04 Eleneia Araujo Adao Agente Comunitário de Saúde

412282/01  Genaro Spinouli Silva Agente Comunitário de Saúde

371773/03  Gislaine Guedes Viana Agente Comunitário de Saúde

350940/10  Hussem Khalil Fares Médico

377604/01 Ilma Amaral Piemonte de Mello Assistente Social

412280/01  Italo Passos Mossi Agente Comunitário de Saúde

419073/01 Jaqueline Chaparro Soares Técnico de Enfermagem

402555/02 Jaqueline Xavier de Mattos Cardozo Enfermeiro

423396/01 Jennifer dos Santos Aquino Auxiliar em Saúde Bucal

396379/01 Juliana Viegas Carvalho de Figueiredo Odontólogo

389272/02  Katia Monteiro de Arruda Souza Agente Comunitário de Saúde

416747/01 Kelia Siqueira Neves Assistente de Serviços de 
Saúde

418489/01 Kelly Arevalo Marques Técnico de Enfermagem

371737/04  Kezia Taiz Azambuja Silva Agente Comunitário de Saúde

418649/01 Laura Alves Andrade Técnico de Enfermagem

406757/01 Leilaísa Gonçalves Oliveira Enfermeiro

393249/02  Luciana da Costa Teodoro Agente Comunitário de Saúde

371727/03  Marcelo Bebete da Conceicao Agente Comunitário de Saúde

396062/02  Marcio Maidana Vera Agente Comunitário de Saúde

396675/03  Marcos Marques Morais Agente Comunitário de Saúde

390977/02  Maressa Gomes Amendola Agente Comunitário de Saúde

394154/02 Maria Jose Miranda Rodrigues Agente Comunitário de Saúde

418060/01 Marise Alves Fernandes Da Silva Enfermeiro

412857/01 Michela Ruidias Cruz Auxiliar em Saúde Bucal

399387/02 Otilia Ortiz de Oliveira Selles Agente Comunitário de Saúde

389470/04 Patricia da Silva Santos Agente Comunitário de Saúde

396059/02 Priscila Tarifa Basaglia Agente Comunitário de Saúde

414262/17 Raphael Simioli da Paz Oliveira Médico


